ПРОТОКОЛ № 8
заседания штаба по воспитательной работе МБОУ ООШ №19

«3» апреля 2025 г.
                Дата проведения

Начало: 13:00
                                                     время
Присутствовало 8 человек
1. Антонян Н.М зам.директора по ВР
1. Васильцова О.Н  советник директора по ВР, социальный педагог,
классный руководитель
1. Путря Н.А педагог-психолог
1. Демидкевич О.Л руководитель МО начальных классов
1. Васильцова Т.В  руководитель доп. образования
1. Халявина И.В вожатая, руководитель « Движения Первых»
1.  Мешаян Р.Р завуч по УЧ , классный руководитель
1. Швачко И.В библиотекарь , классный руководитель

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Ответственность родителей за жизнь и здоровье детей
2. Права и обязанности несовершеннолетних в образовательном учреждении
1.По первому вопросу заслушали учителя физкультуры Васильцову О.Н.,   она  сказала, что развитие личности предполагает удовлетворение различных потребностей, одна из которых - сохранение жизни и здоровья.  Задача родителя, сформировать осознанное отношение ребёнка к своему здоровью, выработать навыки бережного отношения к нему, научить корректировать недостатки. Поэтому, обеспечивая охрану здоровья своего ребёнка, формируя у него  культуру здоровья, родители закладывает фундамент благополучия будущего  поколения. Здесь важен пример родителей «Здоровая семья – здоровое поколение»
Решили:
Классным руководителям продолжить работу с родителями об ответственности их за жизнь и здоровье детей.
2.По второму вопросу заслушали Акопян И.Т., которая сообщила, что каждый ребёнок должен знать свои права и обязанности. Учащиеся на занятиях познакомились с Конвенцией по правам ребёнка, рассмотрели следующее: право жить и воспитываться в семье, право на имя, отчество и фамилию, право на охрану здоровья, право на обучение в образовательном учреждении, право быть гражданином своей страны.
Конвенция регламентирует отношения государства к ребёнку. Она является гарантом прав маленького существа. Государства, подписавшие Конвенцию, обязаны придерживаться её  статей при решении вопросов о детях.  Конвенция носит рекомендательный характер, но она является базой для составления законов, защищающих прав детей.
Решили:
Информировать детей об их правах и обязанностях, а также возможностях получения помощи в случае насилия или преступных посягательств со стороны родителей, сверстников.

Руководитель Штаба                                                               Антонян Н.М